[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1610 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO REFORMAR PASSEIOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,
L E I:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, às suas expensas, reforma dos passeios públicos nos casos em que houver intervenção da própria municipalidade no passeio, com danos aos passeios existentes, nos casos em que houver dano causado pelas raízes de espécies arbóreas plantadas no passeio público, bem como em outras hipóteses onde haja interesse público.

Parágrafo único. A reforma ficará restrita à área danificada, hipótese em que será feito o acabamento com concreto.

Art. 2º As reformas deverão observar a legislação aplicável e nos casos em que houver a necessidade de supressão de espécies arbóreas ou de raízes é imprescindível a autorização e/ou a instrução da forma de execução, fornecidas pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Art. 3º As despesas decorrentes desta lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
1
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4933 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000